
 
ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 

  1/3 

DECRETO N. 825 /DecA /12          DEL  31 marzo 2016 

Oggetto:  Delib.G.R. n. 45/25 del 5 febbraio 2014, come modificata Delib.G.R. n. 8/12 del 27 
febbraio 2014 – Piogge alluvionali del 18 e 19 novembre 2013. Direttive utilizzo 
delle risorse assegnate dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali,  
euro 1.378.438,00. 

VISTO Lo Statuto per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli uffici della Regione”; 

VISTO regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, che 

dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 

108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti 

nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento 

della Commissione (CE) n. 1857/2006; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, recante “Interventi finanziari a 

sostegno delle imprese agricole, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera i), 

della legge 7 marzo 2003, n. 38”, che approva la normativa del nuovo Fondo di 

solidarietà nazionale in materia di interventi di soccorso per i danni causati da 

eventi atmosferici di carattere eccezionale; 

VISTA la deliberazione n. 45/25 del 5 febbraio 2014, come modificata dalla 

deliberazione n. 8/12 del 27 febbraio 2014, con la quale la Giunta regionale ha 



 
ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

  

L’Assessore DEC. N.  825/DecA/12 

 DEL         31/03/2016 
 

  2/3 

delimitato i territori interessati dalla piogge alluvionali del 18 e 19 novembre 

2013 e ha richiesto al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali la 

dichiarazione dell'esistenza del carattere di eccezionalità dell’evento con il 

riconoscimento delle provvidenze previste dal decreto legislativo 102/2004; 

VISTO il decreto 7152 del 31 marzo 2014 col quale il Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali ha dichiarato l'esistenza del carattere di eccezionalità 

dell’evento e ha disposto la concessione nei territori delimitati di contributi in 

conto capitale per il rispristino delle strutture aziendali e limitatamente ai 

Comuni di Uras e Terralba, per le sole aziende specializzate nella produzione di 

funghi, di contributi in conto capitale per la ripresa economica e produttiva; 

CONSIDERATO che per garantire il ripristino del potenziale produttivo e assicurare l’immediata 

ripresa dell’attività agricola delle imprese danneggiate è stata attivata la Misura 

126 del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007/2013 della Regione 

Sardegna, che prevede un contributo in conto capitale pari al 100% della spesa 

ammissibile, calcolata sulla base del danno accertato; 

VISTA la deliberazione 47/19 del 25 novembre 2014, così come modificata dalla 

deliberazione 40/20 del 7 agosto 2015, con la quale la Giunta regionale ha 

approvato le direttive di attuazione del Fondo speciale, previsto dal comma 11 

dell’art. 5 della legge regionale 21 gennaio 2014, n.7 (legge finanziaria 2014), 

per compensare la riduzione del reddito aziendale conseguente alla perdita 

delle colture in atto al momento degli eventi alluvionali del novembre 2013; 

CONSIDERATO che al fondo è stata destinata la somma di euro 10.000.000,00, sufficiente a 

compensare solo in parte i danni accertati, che hanno interessato in modo 

significativo gli erbai e le foraggere, i prati poliennali, le colture ortive in pieno 

campo e protette, le fungaie, gli oliveti, gli agrumeti e i fruttiferi in generale; 

VISTO il decreto n. 243 del 13 gennaio 2015 col quale il Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali ha approvato il riparto delle disponibilità finanziarie del 



 
ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

  

L’Assessore DEC. N.  825/DecA/12 

 DEL         31/03/2016 
 

  3/3 

Fondo di solidarietà nazionale per l’anno 2014, assegnando alla Sardegna per 

l’evento in questione la somma di euro 1.378.438,00; 

RITENUTO opportuno incrementare la portata finanziaria del Fondo speciale previsto dalla 

legge regionale 21 gennaio 2014, n. 7 destinando alla compensazione dei danni 

alle produzioni l’intera somma assegnata dal Ministero alla Sardegna; 

VISTA la nota n. 10934 del 28 maggio 2015, con la quale il Ministero ha comunicato 

che a seguito di un accantonamento disposto dalla Banca d’Italia per effetto di 

atti di pignoramento è stato disposto l’accredito in favore della Sardegna di euro 

1.203.023,00, mentre alla liquidazione del saldo dovuto pari a euro 175.415,00 

provvederà non appena saranno svincolate le somme accantonate; 

CONSIDERATO che, come previsto dalla legge regionale n.7/2014, ARGEA Sardegna è 

l’Agenzia responsabile della gestione ed attuazione del regime di aiuti per i 

danni alle produzioni; 

DECRETA 

ART. 1 Le risorse finanziarie del Fondo di solidarietà nazionale, attribuite alla Sardegna 

con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 243 del 

13 gennaio 2015, pari a euro 1.378.438,00, sono destinate ad incrementare il 

Fondo speciale previsto dalla legge regionale 21 gennaio 2014, n. 7 e quindi 

utilizzate per compensare i danni alle produzioni; 

ART. 2 Il presente decreto è trasmesso ad ARGEA Sardegna e sarà pubblicato sul 

BURAS e sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna. 

L’Assessore 

f.to Elisabetta Falchi 


